
REPUBLICA    MOLDOVA                                  РЕСПУБЛИКА   МОЛДОВА
    CONSILIUL     RAIONAL                                      РАЙОНЫЙ    СОВЕТ
           ANENII   NOI                                                      АНЕНИЙ   НОЙ

MD-6501, or.Anenii Noi, Piaţa 31 August, 4                                       МД-6501, г. Анений Ной, Площадь 31 Августа, 4
          tel. 2-26-50 / fax (265) 2-31-43                                                                           тел. 2-26-50 / факс (265) 2-31-43

E-mail: consiliul@anenii-noi.md

Proiect nr.14
DECIZIE nr. ______

din 19 decembrie 2023

  Cu privire la salarizarea personalului
  de conducere din instituțiile medico-sanitare
  din raion pentru lunile octombrie-decembrie 2023

    În baza Legii nr.436/2006 privind administraţia publică locală, în conformitate
cu  Regulamentul  privind  salarizarea  angajaților  din  instituțiile  medico-sanitare
publice încadrate în sistemul asigurării  obligatorii  de asistență  medicală,  aprobat
prin  Hotărârea  de  Guvern  nr.837  din  06.07.2016,  pentru  aprobarea
Regulamentului  privind  salarizarea  angajaților  din  IMSP  încadrate  în  sistemul
obligatotiu  de  asistența  medicală   procesul  verbal  nr.1  din  14  iulie  2023  ale
ședinței  Comisiei  de  evaluare  și  validare  a  indicatorilor  de  performanță  a
activității  Instituțiilor  Medico  -  Sanitare  Publice  din  cadrul  Asistenței  Medicale
Primare din raion, Consiliul raional Anenii Noi

DECIDE:

1. Se aprobă salariu de funcție lunar a personalului de conducere conform anexei
nr.3  la  Regulamentul  privind  salarizarea  angajaților  din  instituțiile  medico-
sanitare  publice  încadrate  în  sistemul  asigurării  obligatorii  de  asistență
medicală,  aprobat  prin  Hotărârea  de  Guvern  nr.837  din  06.07.2016  în
dependență de volumul surselor financiare acumulate de fiecare instituție:
- IMSP CS Anenii Noi - diapazonul de la 30 mln.lei până la 40 mln.lei
  Șefa CS AneniiNoi – Ina Gurschii, șef adjunct pe probleme medicale –Antonina Bujenița ;
- IMSP CS Mereni                - de la 5 mln.lei până la 10 mln.lei
  Șefa IMSP CS Mereni –Felicia Baciu;
- IMSP CS Speia                - de la 5 mln.lei până la 10 mln.lei;
Șefa IMSP CS Speia- Taisia Gorobeț

- IMSP CS Varnița                - de la 10 mln.lei până la 20 mln.lei
Șef IMSP CS Varnița – Ghenadie Beșelea

- IMSP CS Hîrbovăț                - până la 5 mln.lei ;
Șefa IMSP CS Hîrbovăț- Liuba Cimbir

- IMSP CS Bulboaca                - de la 5 mln.lei până la 10 mln.lei ;
Șef IMSP CS Bulboaca – Andrei Gorceac

- IMSP Țînțăreni                - de la 5 mln.lei până la 10 mln.lei ;
Șefa IMSP CS Țînțăreni- Eugenia Roman

- IMSP CS Floreni                - până la 5 mln.lei ;
Șefa IMSP CS Floreni Valentina Morari

- IMSP CS Roșcani                 - până la 5 mln.lei ;
Șef IMSP CS Roșcani- Octavian Gușovschi

mailto:consiliul@anenii-noi.md


2

2. Se aprobă suplimentul de plată la salariu lunar pentru performanțe profesionale
individuale pentru activitatea în muncă personalului de conducere din
instituțiile  medico-sanitare publice din raion pentru lunile octombrie-
decembrie  2023:

     - IMSP CS Anenii Noi
·Șef CS ,  Gurschii Ina - 50%
·Șef adjunct CS pe probleme medicale, Bujenița Antonina - 50%

    - IMSP CS Mereni
·Șef CS Baciu Felicia - 50%

    - IMSP CS Speia
Șef CS Gorobeț Taisia - 50%

- IMSP CS Varnița Șef CS Beșelea Ghenadie - 50%
- IMSP CS Hîrbovăț Șef CS Cimbir Liuba - 50%
- IMSP CS Bulboaca Șef CS Gorceac Andrei - 50%
- IMSP Țînțăreni Șef CS Roman  Eugenia - 50 %
- IMSP CS Floreni Șef CS Morari Valentina - 50 %
- IMSP CS Roșcani Șef CS Gușovschi Octavian - 50%

3. Pentru perioada menționată octombrie – decembrie anul 2023 se păstrează suplimente
de salariul de fucție pentru performanțe individuale în muncă personalului de
conducere în mărime de 50% (Dispoziția Consiliului Rarional nr.140-P din
05.04.2023) în baza procesului verbal nr. 01 din 14.07.2023 al Comisieie de evaluare
și validare a indicatorilor de performanță a activității INSP din cadrul Asistenței
Medicale Primare din raion.

 4.Personalului de conducere ale Instituțiilor Medico-Sanitare Publice li se vor acorda
prime, suplimente la salariu sau alte sporuri în cazurile cînd salarialții colectivului de
muncă vor fi premiați sau li se vor acorda sporuri și suplimente la salariul de funcție

5. Contabilitățile instituțiilor medicale publice vor efectua recalcularea suplimentului de
plată la salariu lunar pentru performanțe profesionale individuale începând cu data de
01.10.2023.

  6. Prezenta decizie intră în vigoare la data aducerii la cunoştinţă persoanei vizate
     prin contrasemnare după plasarea în Registrul de Stat al Actelor Locale, pe
     pagina web și panoul informativ al instituției.

  7. Prezentul act administrativ este supus căilor de atac  în procedură prealabilă către
autoritatea emitentă în termen de 30 de zile conform Codului Administrativ.

  8. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcină dlui Dmitri Ciur,
      vicepreședintele raionului.

Preşedintele şedinţei

Contrasemnează:
Secretar interimar
al Consiliului raional     Tatiana  Bulbuc

Vizează: D.Ciur                          I.Gurschi                    T.Bulbuc


